
Pará , 23 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3590 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             92 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA SARA DANTAS CABRAL, 

como fiscal Titular e a servidora Francilucia Feitosa de Sousa, 

como fiscal Substituta, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado. 

  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

  

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas; 

  

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 

encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

  

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se, 

  

Publique-se, 

  

Cumpra-se. 

  

TUCUMÃ - PA, 19 de Setembro de 2024 

  

RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA 
Fundo Municipal de Saúde 

Gestora do Contrato 

  

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:3BF78676 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FISCAL DE CONTRATO 

 

Portaria nº 004/2024 

  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
  

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato. 

  

Contrato nº: 20241103 

Ref. Processo: CREDENCIAMENTO Nº M.6-2024-030FMS 

Objeto Contratual: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

NA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE CATARATA, EM FORMA 

DE MUTIRÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 

PACIENTES ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

  

A Sra. RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, SECRETÁRIA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 

celebração de Contrato entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

como CONTRATANTE e MEDIC FACIL CLINICA E 

LABORATORIO LTDA como CONTRATADA. 

RESOLVE:  
  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA SARA DANTAS CABRAL, 

como fiscal Titular e a servidora Francilucia Feitosa de Sousa, 

como fiscal Substituta, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado. 

  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

  

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas; 

  

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 

encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

  

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se, 

  

Publique-se, 

  

Cumpra-se. 

  

TUCUMÃ - PA, 20 de Setembro de 2024 

  

RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA 
Fundo Municipal de Saúde 

Gestora do Contrato  

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:F5D0AA10 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O município de Viseu torna público a homologação do Pregão 

Eletrônico 007/2024-SRP que tem como objeto a contratação de 

serviços de borracharia demanda comum, para atender as necessidades 

das Secretarias e Fundos Municipais de Viseu/PA. Vencedores: Fenix 

Autocar Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, 

Valor R$ 1.274.917,00; Francisco Paulo Rodrigues Sousa 

55903061249; CNPJ n° 45.291.516/0001-70, Valor R$ 650.591,60. 

Art. 71, “IV”, Lei 14.133/21. 

  

Extrato de Ata de Registro de Preço 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 339/2024-DLCA ref. Pregão 

eletrônico n° 007/2024-SRP, objeto - contratação de serviços de 

borracharia demanda comum, para atender as necessidades das 

Secretarias e Fundos Municipais de Viseu/PA. Vencedores: Fenix 

Autocar Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, 

Valor R$ 1.274.917,00; Francisco Paulo Rodrigues Sousa 

55903061249; CNPJ n° 45.291.516/0001-70; Valor global da ata de 

registro de preços R$ 1.925.508,60. Ass. 19/09/2024; vigência 1 ano. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal 

  

Extrato de Termo de Contrato 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



Pará , 23 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3590 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             93 

Pregão Eletrônico 007/2024. Objeto: a prestação de serviços de 

borracharia demanda comum, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração de Viseu/PA 

  

Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ 

n°04.873.618/0001-17 

  

Termo de Contrato 340/2024-DLCA. Contratada: Fenix Autocar 

Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, valor, 

R$270.709,00, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024. 

Termo de Contrato 347/2024-DLCA. Contratada: Francisco Paulo 

Rodrigues Sousa 55903061249, CNPJ n° 45.291.516/0001-70, Valor 

R$ 78.046,00, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração 

  

Pregão Eletrônico 007/2024. Objeto: a prestação serviços de 

borracharia demanda comum, para atender as necessidades da 

secretaria/Fundo Municipal de Educação de Viseu/PA 

Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ n° 

21.036.567/0001-98 

Termo de Contrato 341/2024-DLCA. Contratada: Fenix Autocar 

Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, valor, 

R$30.563,00, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024. 

Termo de Contrato 348/2024-DLCA. Contratada: Francisco Paulo 

Rodrigues Sousa 55903061249, CNPJ n° 45.291.516/0001-70, Valor 

R$ 26.994,30, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024 

  

Pregão Eletrônico 007/2024. Objeto: a prestação de serviços de 

borracharia demanda comum, para atender as necessidades da 

secretaria/ Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - 

FUNDEB de Viseu/PA 

Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - 

FUNDEB, CNPJ n° CNPJ Nº 30.879.826/0001-33 

Termo de Contrato 342/2024-DLCA. Contratada: Fenix Autocar 

Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, valor, 

R$46.794,00, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024. 

Termo de Contrato 349/2024-DLCA. Contratada: Francisco Paulo 

Rodrigues Sousa 55903061249, CNPJ n° 45.291.516/0001-70, Valor 

R$ 57.669,70, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

  

Pregão Eletrônico 007/2024. Objeto: a prestação de serviços de 

borracharia demanda comum, para atender as necessidades da 

secretaria/Fundo Municipal de Saúde de Viseu/PA 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57 

Termo de Contrato 343/2024-DLCA. Contratada: Fenix Autocar 

Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, valor, 

R$95.028,00, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024. 

Termo de Contrato 350/2024-DLCA. Contratada: Francisco Paulo 

Rodrigues Sousa 55903061249, CNPJ n° 45.291.516/0001-70, Valor 

R$ 41.463,70, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

Pregão Eletrônico 007/2024. Objeto: a prestação de serviços de 

borracharia demanda comum, para atender as necessidades da 

secretaria/fundo municipal de assistência social de Viseu/PA 

Contratante: Fundo Municipal de assistência social, CNPJ 

18.200.226/0001-00 

Termo de Contrato 344/2024-DLCA. Contratada: Fenix Autocar 

Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, valor, 

R$6.878,00, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024. 

Termo de Contrato 351/2024-DLCA. Contratada: Francisco Paulo 

Rodrigues Sousa 55903061249, CNPJ n° 45.291.516/0001-70, Valor 

R$ 2.063,70, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024 

  

Pregão Eletrônico 007/2024. Objeto: prestação de serviços de 

borracharia demanda comum, para atender as necessidades da 

secretaria/ Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Viseu/PA 

Contratante: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, CNPJ 30.387.225/0001-03 

Termo de Contrato 345/2024-DLCA. Contratada: Fenix Autocar 

Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, valor, 

R$2.568,00, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024. 

Termo de Contrato 352/2024-DLCA. Contratada: Francisco Paulo 

Rodrigues Sousa 55903061249, CNPJ n° 45.291.516/0001-70, Valor 

R$ 735,50, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

  

Pregão Eletrônico 007/2024. Objeto: a prestação de serviços de 

borracharia demanda comum, para atender as necessidades da 

secretaria/Fundo Municipal de Meio Ambiente Viseu/PA 

Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente, CNPJ 

32.215.300/0001-84 

Termo de Contrato 346/2024-DLCA. Contratada: Fenix Autocar 

Comércio e Serviço Ltda; CNPJ n° 29.170.419/0001-73, valor, 

R$74.160,00, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024. 

Termo de Contrato 353/2024-DLCA. Contratada: Francisco Paulo 

Rodrigues Sousa 55903061249, CNPJ n° 45.291.516/0001-70, Valor 

R$ 60.658,90, vigência 19/09//2024 à 31/12/2024 

  

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:AE32ABE0 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 434-24-DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

DECRETO Nº 314/2016. 

 

DECRETO Nº. 434/24 
  

XINGUARA, 10 DE SETEMBRO DE 2024. 
  

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

DECRETO DE Nº 314/2016 DE 7 DE OUTUBRO 

DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XINGUARA, ESTADO DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais, seguindo o disposto no 

inciso XX do artigo 76 e do Parágrafo Único do art. 124, ambos da 

Lei Orgânica do Município. 

  

DECRETA:  
  

Art. 1º Fica PRORROGADO pelo prazo de três (3) anos o Decreto de 

nº 314/2016 de 07 de outubro de 2016, a vigência para implementação 

das Obras de Infraestrutura de rede de água, energia elétrica, 

iluminação pública e pavimentação asfáltica do Loteamento 

denominado JACAFER LTDA, a contar da data de publicação deste. 

  

Art. 2º Ficam aprovado as alterações ocorridas após o Decreto de 

314/2016 

. 

  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Xinguara - PA, 10 de setembro de 2024. 

  

MOACIR PIRES DE FARIA 
Prefeito Municipal 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


